⁷⁹ D. 13,1,16 *pr.* (*Pomponius 38 ad q. muc.*): “*Qui furtum admittit vel re commodata, vel deposita utendo, conditione quoque ex furtiva causa obstringitur. Quae differt ab actione commodati hoc, quod, etiamsi sine dolo malo et culpa eius interierit res, conditionem tamen tenetur, quum in commodati actione non facile ultra culpam, et in depositi non ultra dolum malum teneatur is, cum quo depositi agetur*”.

⁸⁰ Como es conocido, la imputación de la responsabilidad por pérdida *sine culpa* de la cosa al deudor incumplidor—por infracción a la *lex contractus*— como consecuencia de un agravamiento de su responsabilidad, reviste carácter general y se yergue como una verdadera *regula iuris*. Junto al uso no permitido, cumple el mismo efecto la *mora debitoris*.

⁸¹ D. 4,9,3,1 (*Ulpianus 14 ad ed.*): “*Ait praetor: nisi restituent, in eos iudicium dabo. ex hoc edicto in factum actio proficiatur. Sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenierit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolum dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui receperit tenetur, etiam si sine culpa eius res perit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. Inde Labeo scribit,*

contraste con las acciones civiles de *locatio* y *depositum*, y expresando que su razón de ser —justificación de existencia— puede consistir en que en ella se responde *sine culpa*. El texto señala expresamente que se responde “*sine culpa eius res perit*”, es decir, aun cuando aquel que debía restituir la cosa no haya tenido culpa alguna en su destrucción. De este modo, la *actio de recepto* establecía un régimen de responsabilidad más gravoso y amplio que las acciones que con ella pueden concursar; la *locatio conductio*, donde se responde por culpa, y la *actio depositi*, donde se responde únicamente por dolo.

Adicionalmente, existen otros términos, como el de *praestare omne periculum* presente en D. 13,6,5,2 (*Ulpianus 28 ad ed.*) y D. 13,6,5,3 (*Ulpianus 28 ad ed.*) donde igualmente entendemos incluida una referencia a la responsabilidad *sine culpa*. En el pasaje se señala que se responde por dolo, por culpa, o se responde de todo *periculum*. Entonces, la soportación de todo riesgo, desconectada del concepto de culpabilidad, configura o hace nacer una responsabilidad *sine culpa* o *ultra culpam*.